25.6.1702 - Die vigesimo quinto mensis junii … millesimo septigentesimo secundo in suddetta venerabilis 
Ecclesia et sacri Hospitalis SS. Annunziata Civitatis Aversa et cum licentia oretenus obtempta à 
Reverentissimo Domino generali Vicario Aversano ob diem festum Dominica coram nobis … Notario Thoma 
Ant.io Bascone Ducenta, presentibus ibidem Reverendo D. Domenico Lombardo, M. Octavio Della Porta, 
Antonio Serena, Josepho Palmiero, et Thome Vectone dictae civitatis septibus cons.ti in nostri presentia 
Magnificus Joseph Simmoniello Pictor civitatis Neapolis agens stipulans, et interveniens ad infrascripta 
omnia, et conveniens singula pro se eiusque heredibus et succéssoribus in parte ex una et Ill. Dominus Don 
Franciscus de Tufo quondam Innocente Patritius Aversanus, Andrea Martuccio, et Paulus Manciacrapra ad 
praesens Gubernatores Realis ecclesiae et sacri Hospitalis SS. Annunciatae Civitatis Aversae agentes 
similiter stipulantes, et intervenientes ad infrascripta omnia, et convenientes singula prose ipsisquibus s.a 
nominibus coramque Dominis successoribus suis in gubernio parte ex altera. Il Magnifico Gioseppe 
Simoniello sponte promette, et s'obbliga in presenza nostra e di detti Illustrissimi SS.i fondatori nelli nomi di 
sopra così presenti d'hoggi, et per tutta la fine del mese d'Aprile primo venturo del intrante anno 1703. Fare 
venti quadri di pittura per li lati delle Cappelle della suddetta Regale Chiesa, et Santo Ospitale, et altri quattro 
quatri per l'altare Maggiore di dette Cappelle et accomodare l'altri sei quatri di detto altare Maggiore delle 
dette Cappelle, s’anco fare, quattro quatri alli lati delli due Cappelloni della suddetta Regale Chiesa, con che 
detto Magnifico Gioseppe sia obligato sincome anco promette, et s'obliga ponere a sue proprie spese tutti li 
materiali, tele, et ogni altra cosa che, bisognarando per detta opera, et che dette tele debbiano essere fine, 
et fitte, et la condettura di quelli dà Napoli in Aversa vada à costo di detto Magnifico Giuseppe, et metterli in 
opera oltre le cornici; Pacto, che detti SS.ri governatori nelli nomi di sopra habbiano da dare al detto M.co 
Giuseppe le quantità delle figure, et historie sacre, et altro che vogliano a loro arbitrio, et voluntà, et 
signanter il numero delle figure che vorrando in detti quatri faciendi. Pacto, che Detto Magnifico Giuseppe sia 
tenuto sincome promette ponere in detta opera di pittura oltre Marino nelle arie, et nelle vesti delli 
personaggi dove caminarà, et li sarà ordinato da detti SS.ri Governatori nelli nomi di sopra. Alio pacto, che 
detta opera sia, et debbia essere sincome s'obbliga et promette detto Magnifico Giuseppe farla di tutta sua 
perfettione di sua propria mano, et che debbia essere di ogni bontà, et exquisitezza, et che sia lecito a detti 
SS.ri governatori nelli nomi di sopra farla rivedere da persona da essi eligenda, et che sia tenuto alla 
rivisione di quella che da detta persona si dirà. Per la quale opera ut supra facienda detti SS.ri governatori 
nelli nomi di sopra promettono, et s'obbligano pagare a detto M.co Gioseppe così presente ducati mille, a 
conto de quali detto M.co Gioseppe presentialmente, manualmente et di contanti in presenza nostra riceve, 
et have da detti SS.ri governatori nelli nomi di sopra così presenti ducati cento di moneta d'argento in 
presenza nostra numerati, per li quali, li quieta etiam per aquilianam stipulationem in ampia forma, e li altri 
denari detti SS.ri Governatori nelli nomi di sopra promettono, et s'obbligano pagarli al detto Gioseppe 
servendo pagando; è stato convenuto che tutto il de più che forse valerà detta opera detto M.co Gioseppe 
per la devotione che have portato, e porta verso detta Regale Chiesa ex nunc pro tunc l'have donato, e dona 
alla detta Regale Chiesa et per essa a detti SS.ri Governatori nelli nomi di sopra così presenti, et accettanti 
havendo riguardo che nel Conservatorio d'essa vi sono per monache le figlie d'esso M.co Gioseppe. Dalla 
quale opera sia tenuto sincome promette il detto M.co Gioseppe non mancare et mancando sia lecito a detti 
Signori Governatori nelli nomi di sopra quella far fare d'altri pittori a tutti danni spese et interessi di detto 
M.co Gioseppe, delli quali da mò per all'hora se costituisce e fà vero, et liquido debitore a detta Regale 
Chiesa, et per essa a detti SS.ri governatori nelli nomi di sopra così presenti in pace . (ASCaserta, Not. 
Boscone Tommaso Antonio, Ducenta - Aversa, 1702, vol. 5573 ff. 399-402; Savarese, Tesi di laurea 1985-
86, p. 411-417; Fiore, in Pavone, Pittori …, 1997 p.382).*